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Ndérmarrja-KKM “Pastértia“ Ferizaj
01.01.2022-31.12.2022

RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR
Menaxhmentit té¢ Shqérisé Aksionare “KRM- Pastértia” Ferizaj

Opinioni i Auditorit
Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese t& Sh.A.“KRM- Pastértia ”, q€ pérfshiné pasqyrén e
pozicionit financiar mé& 31 Dhjetor 2022, pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés s& parasé pér vitin q€ ka pérfunduar, si dhe njé
pérmbledhje t& politikave t& kontabilitetit dhe shénimeve tjera shpjeguese.
Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare shoqéruese paraqesin njé pamje t& vérteté dhe t& drejté, né te
gjitha aspektet materiale t& pozicioneve financiare t& shogérise aksionare “KRM- Pastértia” mé daté 31
dhjetor t& vitit 2022. Kjo pérfshiné rezultatet e operacioneve té saj, pasqyrés sé pozicionit financiar,
pasqyr€s s€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrés s¢ rrjedhés s¢ parasé dhe pasqyrés sé ndryshimeve

né ekuitet pér periudhén e pérfunduar, perveg ¢Eshtjeve t& pérshkruara né pjesén e raportit “Baza pér
Opinion”, n& pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar(SNRF),

Baza pér Opinionin

Ne e kemi kryer auditimin toné né perputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA- t&).
Pérgjegjésia joné &shté té japim nj€& mendim mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimit e béré.
Gjaté angazhimit tong, ne ishim t& pavarur nga shogéria né perputhje me kodin e etikes pér
profesionistét kontabé&l (kodi i BSNEPK), sé bashku me kérkesat etike g€ jané t& zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Kosové. Po ashtu ne kemi pérmbushur pérgjegjesité tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin e BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi
siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin tong.

Céshtjet Kryesore té Auditimit- Theksim

Auditimi pérfshing ekzaminimin né bazé t& testeve t& dhénave né¢ mbéshtetie t& shifrave dhe
shpalosjeve né pasqyrat financiare. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve t& rrezikut, auditori konsideron
t€ pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& pasqyrave financiare
t& kompanis¢ né ményré qé té dizajnoje procedura t€ auditimit q& jané t& duhura né rrethana, por jo pér
qéllim t& shprehjes sé¢ njé mendimi né efektivitetin e kontrollit t& brendshém té& kompanisé.
Auditimi gjithashtu pérfshing vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél té pérdorura,
dhe arsyeshméring e politikave t& pérdorura si dhe nevojén e vlerésimeve kontabél t& béra nga
menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e pérgjithshém & pasqyrave financiare. Ne besojme se
evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéng njé bazé
pér opinionin tong. Megjithaté¢ konsiderojmé se &shté e dobishme dhe ¢ nevojshme té theksojmé
¢Eshtjet né vijim si pérkujtim menaxhmentit pér veprim t&€ nevojshém pér kompani dhe até:
- Gjendja e prezantuar né pasqyra financiare nuk &shté reale dhe nuk éshté pasqyrim i drejté i llogarive
té arkétueshme duke u mbéshtetur né procedura analitike dhe teste t& kryera dhe atg:

- Periudha 2020 2021 2022

- Gendja sipas regjistrit te klienteve 6,055,090.05 6,282,649.39 6,513,657.75
Nga pérshkrimi larté mund té shifet se llogarité e arkétueshme sipas regjistrit t& klientéve shénon rritje
nga viti 2020 n¢ vitin 2021 prej 3.758%. ndersa nga viti 2021 ne vitin 2022 3.677%.
Ndonése né regjistrat e klientéve prezantohet dhe shifet giendja e pérshkruar larté, né prezantimin e
pasqyrave financiare té vitit 2022 shifet gjendja e llogarive t& arkétueshme dhe até:
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2020 2021 2022
- Gjendja sipas pasqyrave financiare 1,954,442.00  2,190,871.00 2,465,062.00
Diferenca...... ER—— sereeennnnnnd,100,648.05  4,091,778.39 4,048,595.75

Dallimi i cili reflekton &shté rezultat i provizionimit t& borgjeve te kqija me vite. Kemi konstatuar se Ky
dallim nuk &shté trajtuar fare né aspektin substancial dhe sipas kérkesave ligjore e profesionale. Po
ashtu ne nuk u bindem né metodén e pérllogaritjes sé& provizionimit t& borgjeve t& kqija.

Mbaijtja e vazhdueshme e kétyre pasurive né libra kontabgl paraqet né menyre jo t& drejté gjendjen e
llogarive t& arkétueshme si pozicioni kryesor i pasurive qarkulluese né libra kontabél t& kompanisg. N&
(€ vertet€ kéto pasuri paragesin viera mé tepér fictive té cilat né fakt nuk ekzistojné.

Mbéshtetur né evidenca kontabél dhe pasqyra financiare shifet se né secilén periudhé fiskale jané
pérllogaritur borgje t& kqija, ndonése nuk shifen rezultatet e provizionimit t& kétyre borgjeve. Niveli i
shpenzimeve pér borgjet e kqija shifet se ka qené af€rsisht sa diferenca e rritjes s& llogarive t¢
arkétueshme nga viti né vit. Me keété rast jané njohur shpenzime pér borgjet e kqija, ndérsa
provizionim- detyrim né anén e pasivit t& bilancit nuk figuron fare. Me kété rast kompania nuk ka
zhvilluar procedura pér ménjanimin e provizioneve (& borgjeve t& kqija, respektivisht ato
provizione(detyrime) nuk i ka prezantuar fare né llogarité e detyrimeve né bilancin e gjendjes né
vazhdimési, duke ngarkuar shpenzimet e periudhés dhe duke lejuar(kredituar) llogarité e arkétueshme
Veprimet e provizinimit t& borgjeve té& kqija pa procedura profesionale dhe ligjore si dhe kontabilizimi
i gabuar ndikojng né paraqitjen dhe prezantimin e gabuar ¢ pasqyrave financiare. Kjo vértetohet me
rastin e krahasimit t& evidencave t& giendjes sé klentéve nga shérbimit pér klient dhe shumave t&
prezantuara né pasqyra financiare.,

Rekomandojmé menaxhmentin t& ndérmerr veprime ligjore dhe profesionale lidhur me pastrimin e
llogarive t& klientéve dhe trajtimin kontabél t& evidencave t& klientéve dhe borgjeve t& vjetra.

-Gjendja e aseteve né datén e bilancit &shts 1,738,127.00Eu. Pozicionin kryesor te asetet jogarkulluese
e kompanisé pérmban Toka me vlers 1,274,860.00Eu duke u pasuar me automjete dhe inventare me
vler¢ 284,137.85Eu. dhe ndértesa e struktura ndértimore. Poziocion tietér me peshé né pasurité e
kompanisé nuk figuron. N& krahun e detyrimeve llogarité kryesore Jané llogarité e pagueshme dhe
tatimet e pagueshme., Kompania ka themeluar komisionet pér inventarizim, ndonése konstatuam se
kompania nuk posedon udhézues pér zhvillimin e procesit t& inventarizimit. Komisioniet nuk kishin
hartuar fare procedura p€r vijimin e procesit t& inventarizimit. Mungon plani i punés, ndonése
komisionet kishin hartuar raporte t€ punés. Po ashtu nga regjistrat e regjistrimit mundem t& shohim se
ishte “konstatuar” giendja e mjeteve si “e mir&” ose shumé e mir€. Mungon procesi i harmonizimt t&
regjistrave t& inventarizimit me evidencat kontabél. Po ashtu né komisione Jjané eméruar zyrtar nga
shérbimet financiare- llogaridhénése.

Mungesa e manualit- udhézuesit pér inventarizim mund té& reflektoj me 1&shime ligjore n& zhvillimin e
procesit t& inventarizimit. Qéllimi themelor j procesit t€ inventarizimit t& pasurive dhe detyrimeve &shté
harmonizimi i evidencave kontabé&l me giendjen faktike t& pasurive dhe detyrimeve- konstatimi dhe
azhurimi i tepricave dhe mungesave. Vendosja e zyrtaréve llogaridhénés ne komisione t& regjistrimit
paraqet konflikt interesi dhe zhvleréson procesin e inventarizimit.

Rekomandojmé menaxhmentin t& hartoj dhe aprovoj procedura lidhur me regjistrimin vjetor t&
pasurive dhe detyrimeve si dhe t& kryhet procesi i harmonizimit t& gjendjeve faktike me gjendje né
kontabilitet. Po ashtu né varési nga mundésité teknike profesionale kompania t& shmang nga
komisionet e inventarizimit zyrtarét ¢ shérbimeve financiare- llogaridhénése.
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Pérgjegjésia e drejtimit dhe personave t@ ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare

Drejtimi (menaxhmenti) &shte pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare né pajtueshméri me SNRF- t&, dhe pér ato kontrolle t€ brendshme q& drjtimi i gjykon té
nevojshme pér t& béré t¢ mundur pérgatitien e pasqyrave financiare q¢ nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t& gabimit apo mashtrimit.

NE pérgatitjen e Pasqyrave financiare, drejtimi &shig pérgjegjés pér té vlerésuar aftésité e shoqérise
(kompanisé) pér t& vazhduar ne vijimési, duke dhéng informacion, nés¢ &shte e zbatueshme, pér
¢Eshtjet q& kané t& béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabg] t& vijimésisé, pérveg se kur
drejtimi synon ta likuidoj biznesin ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale
perveg sa mé sipér. Té ngarkuarit me qeverisjen e kompanisé Jan€ pergjegjésit pér mbikqyrjen e
procesit t& raportimit financiar t& biznesit.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgaditien e pasqyrave financiare q€ japin nj& pamje t& drejté dhe t&
Verteté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Pérgjegjésia e audituesit té pavarur

itor Ligibr

il

Prill, 2023
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Pasqyrat financiare pér vitin g pérfundon mé 31 dhjetor 2022

KRM Pastértia SH.A

Pasqyra e Pozités Financiare
‘m& 31 dhjetor 2022

Shenimi 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
€ €

PASURITE
Pasurite afatshkurtra
Paraja dhe ekuiwalentét & parasé 6 € 9.693 € 6,701
Investimet financiare afatshkurtera € - € -
Llogarité e arkstueshme tregtare dhe té tjera 13 € 2,465,062 € 2,190,871
Stoget 3 € 2,144 € 7.088
Pasurité o tjera afatsh kurtra- parapagimet 13 € 1,395 ¥ 4.204
Gijithsej pasurité afatshkurtra € 2,478,294 € 2,208,863
Pasurité afatgjata
Investimet ne ple sémarrje € - € -
Investimet né filiale € - € =
Investimet financiare afatgata € . € -
Prona, paisjet dhe impiantet 4 € 1,738,127 e 1,803,960
Prona investuese € - € -
Investimet né vijim € - € =
Pasurité e paprekshme € € -
Pasurité e shtyra tatimore € - e .
Pasurité e tjera afatgjata € - LS .
Gjithsej pasurite afatgjata ) € 1,738,127 € 1,803,960
_Giﬁwlfl_gg_igu_ﬂﬂt_‘e_______hwm ______________ o € 4,216,421 € 4,012,823
DETYRIMET
Detyrimet afats hkurtra
Mbitérhegja bankare 15 € 98,459 € 37,911
Liogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 8 € 637,772 € 656,654
Kredité dhe huaté. pjesa afatshkurtér € - € -
Interesi i pagueshém € - € E
Detyrimet ndaj pagave 8 B - 19.682 € -
Tatimet e pagueshme 8 € 454 136 € 603,477
Provizianet afatshkurtra € - L 4 -
Detyrimet ndaj lizingut, pjesa afatshkurtér € - € -
Detyrimet e fiera afatshkurtra S o £ = * 122,601
Gjithsej detyrimet afatshkurta € 1,210,049 € 1,420,643
Detyrimet afatgjata
Kredité dhe huaté, pjesa afatgjats € € -
Provizionet afatgjata € - € -
Detynmet ndaj lizingut, pjesa afatgjate € €
Detyrnmet e shtyra tatimore € - € *
Detyrimet e tjera afatgjata € - £ -
Gjithsej detyrimet afatgjata € - € -
gnhse: detyrimet € 1,210,049 € 1,420,643
EKUITETI
Kapitali aksionar apa i pronant 16 € 25000 € 25,000
Fitirnet e mbajtura € (177.853) € (84.186)
Rezervat e fera £ 3,159,225 € 2,651,366
Gjithsej ekuiteti € 3,006,372 € 2,592,180
_Gjithsej ekuitetj dhe detyrimet € 4,216,421 € 4,012,823
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Pasqyrat financiare per vitin q¢ pérfundon mé 31 dhjetor 2022
KRM Pastértia SH.A

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
__Per vitin qé pérfundon mé 31.12.2022

"""""" Shénimi 20332 2021
€ €

Té hyrat 9 € 2,076,266 € 2,055,298
Kostoja e Shitjes € - € . -
Fitimi (humbja) bruto € 2,076,266 € 2,055,298
Té ardhurat tiera € - € 80,000
Shpenzimet e zhvlerésimit 4 € (65,832) € (152,379)
Shpenzimet administrative 7 &14 € (2,097,412) € (2.091,292)
Shpenzimet e tjera € . € -
Fitimi (humbja) operativ € (86,979) € (108,373)
Shpenzimet financiare 10 € (9.807) € (7,783)
Té ardhurat financiare 10 € 3,119 € -
Fitimi(humbja) para tatimit € (93,667) € (116,158)
Shpenzimet e tatimit né fitim 5 € L -
Fitimi( humbja) ife vitit € (93667) € (116,1586)

Té ardhurat fera giithépérfshirése:

Diferencat kémbimare nga pérkthimi i € - € -
Pasqyrave financiare té operacioneve té huaja,

neteo nga tatim

Teé ardhurat fera giithépérfshirése té vitit: € - € -

Gjithsej 66 ardhurat/{humbjet) [€ 83667 [€ (116,156)|

. c .
Kentabilisti | gertifikuar Zyrtari Kryesor Eingagiar

. i
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Pasqyrat financiare pér vitin q@ pérfundon mé 31 dhjetor 2022
KRM Pastértia SH. A

Pasqyra e mjedhjes s& parase
_Pér vitin qé pérfundon m& 31 dhjetor 2022

Shénimi 2022 201
€ €

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimifthumtyay ite vitit € (93,667) € (1186,156)
Rregulliimet PEr zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, paisieve dhe impianteve € 65832 € 69,208
Demtimi i pronés, paisjieve dhe impianteve € - € -
Amortizimi i pasurive té paprekshme € - €
Humbjet nga déntimi ne pasurité e paprekshme € - € -
Ndryshimi ivierés s¢ pronés investuese € - € -
Té ardhurat financiare € (3,119) € -
Shpenzimet financiare € 9807 € 7,782
Fitimi/(humbja) nga shitja e prongs, fabrikés dhe pajisjeve € - € -
Shperzimet e tatimit ne fitim € . € =
Ndryshimet né pasurite dhe detyrimet operative
(Rritjayzvonélimi né llogarté e arkétuashme Iregtare dhe té tera € (274,191) € (236,429)
(Rritja)yzvogelimi ne stoge € 4944 € (673)
(Rritjayzvogélimi ne pasurte e tjera € 2809 € 3,652
Rritja/(zvogelimi) nea lfogarité e pagueshme dhe té tiera € (271,142) € 241,489
Rritjaltzvogelimi) ne detyrimet e tjera € 60548 € 37911
Tatimi né fitim | paguar € - € "
Interesi i paguar € (9.807) € (7,782)
Rriedha neto e parase nga aktivitetet operative € (507,986) € (998)
Rrijedha e parass nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e prones, paisjeve dhe impianteve € € 1,944
Arkétimet pér shitjet e pronés, paisjeve dhe impianteve € - € -
Pagesal par blerjet e pasurive & paprekshme € - € -
Arketimet pér shitjet e pasurive té paprekshme R € - € -
Interesi i arkétuar € 3,119 €
Dividendat e arkétuara € - € *
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese € 3119 € 1,944
Rriedha e parasé nga aktivitetet finan cuese
Deponimet e kapitalit shtess € 507859 €
Dividendat e paguara € - € -
Arketimet nga kredité dhe huate € € -
Ripagimi i kredive dhe huave € - € -
Pagesat e lzingut financiar € - € 2,492
Rrjedha neto e parase nga aktivitetet financuese € 507,859 € 2,492
Rritja/{zvogelimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasée € 2,992 € 3,438
Paraja dhe ekuivalentat e parase né fillim1ié vitit € 6,701 € 3,263
Paraja dhe ekuivalentét o paraseé ne fund té vitit € 9,693 € 6,701
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Pasqyrat financiare pér vitin

KRM Pastértia SH.A

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
Pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2022

Gjendja mé 1 janar 2021

Fitimi/ (humbja) ive viti
Oiferencat nga perkihimet valutore
Dnadendat

Deponimel e kapitalit shtess
Ndarja e rezervave

Giendja mé 31 dhjetor 2021

Filimw/ (humbja) ve vitit

Diferencat nga perkthimet valutore
Dadendat

Deponimet & kapnalit shiese
Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor 2022

- «

ﬂ!tahiljsﬁ | gertifikuar
\ i J

qé€ pérfundon mé 31 dhjetor 2022

e

Kapitali aksionar Fitimet e mbajtura

Rezervat e tjera €

Gjithsej
[

€
(€ 2s0007¢

L B N

31970 ¢

€
€
€
€
€

2,705,845 |

(116,156)

2,491

(84,186)] €

2,592,180 |

€
€
€
€
€

(93,667)

507,859

(177,853)] €

3,008,372 |

Basri Sula
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L.TE DHENAT E PERGJITHSHME

shifér veprimtarie 3811,

Themelues dhe aksionré tg biznesit jang Komuna e Ferizajt, Komuna e Kacanikut dhe Komuna e
shtimes.

Kompania ka fushéveprimin t& péreaktuar né  certifikatén e regjistrimit (& biznesit, ndérmarrje
shérbyese me aktivitet kryesor t& cekur mé lartg, Ndérmarrja ésht regjistruar edhe pér kryerjen e
aktiviteteve sekondare dhe aktiviteteve tjera sic pershkruhet me poshte:

Pronar/ AKksionaré
Emri Mbiemri

Kapitali né € Kapitali né 9,

Komuna Ferizaj 19,175.00€ 76.70%
Komuna Kaganik 3,400.00€ 13.60%
Komuna e Shtimés 2,425.00€ 9.70%

Njésite
Numri i njéseisé

1 5103223 Njésia Operative Pastértia Ferizaj, Ferizaj
2 5125995 Njésia Operative Pastértia Kacanik, Kacanik
3 5217199 Njésia Operative -Pastértia Shtime, Shtim

Aktivitet/et

Grumbullimj i mbeturinave jo t& rrezikshme Primaré
8129  Aktivitetet e tjera té pastrimit Sekondarg
8299  Aktivitetet e tiera shérbyese ne mbéshtetje t& bizneseve p.k.t. Tjera
9609  Aktivitetet e tjera p.k.t. Tjera
3821  Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo té rrezikshme Tjera
3832 Rikuperimi i materialeve té klasifikuara Tjera

4677  Tregtia me shumicé e mbeturinave dhe hekurishteve Tjera
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Adoptimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar t¢ reja dhe té rishikuara

Standardet dhe interpretimet ng fuqi né periudhén aktuale

Standardet e méposhtme, ndryshimet n& standardet ckzistuese dhe interpretimet t& léshuara nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit jané efektive pér periudhén e tanishme:

pEr z&rat e tjeré qé rezultojné né informacione t& réndésishme dhe t& besueshme. Ndryshimet né
politikat e Kkontabilitetit dhe korrigjiimet e gabimeve zakonisht llogariten ng ményré

I janarit 2020. Lejohet aplikimi i mg hershém.)
SNK 39 - Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja - SNK 39 "Instrumentet Financiare:
Njohja dhe Matja" pérshkruan kérkesat pér njohjen dhe matjen e aktiveve financiare, pasiveve

q€ njé njési ekonomike Iéshon dhe pér kontratat e risigurimit q€ ajo mban. N& dritén e projektit
gjithépérfshirés t& IASB mbj kontratat e sigurimit, standardj siguron njé pérjashtim t&
pérkohshém nga kérkesat e disa SNRF-ve t& tjera, pérfshirs kérkesén pér t& marre parasysh
SNK 8 "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet né Vlerésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet" kur
zgjedhin politikat e kontabilitetit pér kontratat e sigurimit. (N€ fuqi nga 1 janari 201 1, lejohet
aplikimi mé i hershém. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas 1
janarit 2020, Lejohet aplikimi i mé& hershem.)

SNRF 7 - Instrumentet Financiare: Shpalosjet - SNRF 7 "Instrumentet F inanciare: Dhénia e
informacioneve shpjeguese” kérkon dhénien e informacionit né lidhje me réndésing e

instrumentat financiarg, sj ne aspektin cilésor dhe sasior. Kérkohen shpalosje specifike ng lidhje
me aktivet financiare t& transferuara dhe njé numér ¢Eshtjesh t& tjera. (Ne& fugi nga 1 janari
2011, lejohet aplikimi mé j hershém. Ndryshimet Jjané efektive pér periudhat vjetore qé fillojné
m¢& ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi i mé hershém.)

SNRF 9 - Instrumentet Financiaré - Versionj pérfundimtar i SNRF 9 "Instrumentet
Financiare” t& léshuar né Korrik 2014 &shté zévendésimi i JASB i SNK 39 "Instrumentet
Financiare: Njohja dhe Matja". Standardi pérfshin kérkesat pér njohjen dhe matjen,
zhvlerésimin, gregjistrimin dhe kontabilitetin e pérgjithshém mbrojtés. (N& fuqi nga 1 janari
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2011, lejohet aplikimi i m& hershém. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore q& fillojng
mé€ ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi i m& hershém.)

SNRF 16 — Qiraté - SNRF 16 specifikon ményrén e njohjes, matjes, paraqitjes dhe zbulimit t&
girave. Standardi siguron njé model t& vetém t& kontabilitetit e qiramarrésit, q& kérkon njohjen
e aktiveve dhe pasiveve Per t€ gjitha qiraté, pérveg nése afati i qirasé &shtg 12 muaj ose mé pak
ose aktivi bazé ka nj& vleré t& ulat. Kontabiliteti i qiradhénésit gjithsesi mbetet kryesisht i
pandryshuar nga SNK 17 dhe ruhet dallimi midis girave operative dhe financiare. (N€ fuqi nga
1 janari 2019, lejohet aplikimi i mé hershém. Ndryshimet jang efektive per periudhat vjetore qé&
fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020. Lejohet aplikimi i mé& hershém.)

SNK 1 - Prezantimi e Pasqyrave Financiare - SKN| pércakton kérkesat e pérgjithshme pér
prezantimin e pasqyrave financiare duke pérfshiré: si duhet te strukturohen, kérkesat minimale
pér pé€rmbajtjen si dhe konceptet themelore s vijimésia, kontabiliteti n& baza akruale dhe
dallimet né& mes t& pasurive/detyrimeve afatshkurta dhe afatgjata.

Standardi kérkon q& njé seri e ploté e pasqyrave financiare t& pérmbajé njé pasqyré t& pozicionit
financiar, nj¢ pasqyr€ t& fitimit ose humbjes dhe t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése, njé

SNK 16 - Aktivet afatgjata materiale - SNK 16 "Prong, bimé dhe pajisje" pérshkruan
trajtimin kontabél pér shumicén e llojeve t& aktiveve afatgjata materiale, Prona, impiantet dhe
pajisjet fillimisht maten me koston e tyre, mé& pas maten ose duke pérdorur nj€ model t& kostos

bazg sistematike gjate Jetés s& saj t& dobishme. (Efektive pér pasqyrat financiare t& ndérmjetme
dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale qé fillojné me ose pas 1 janarit 2011, aplikimi i
méparshém &shté i lejuar, Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas
1 janarit 2022. Zbatimi i hershém Eshté i lejuar.)

SNK 37 - Provizionet, Pasivet dhe Aktivet e Kushtézuara - SNK 37 "Provizionet, Pasivet
dhe Aktivet e Kushtézuara" pérshkruan kontabilizimin e dispozitave s¢ bashku me aktivet e
kushtézuara (asetet e mundshme) dhe detyrimeve kontigjente (obligimet ¢ mundshme dhe
detyrimet aktuale q& nuk jan€ & mundshme ose nuk maten me besueshméri). (Efektive pér
pasqyrat financiare t& ndérmjetme dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale qé fillojné me ose pas 1
Janarit 2011, aplikimi i méparshém &shté i lejuar. Ndryshimet Jané efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022. Zbatimi i hershém &shté i lejuar.

SNRF 1 - Miratimi pér heré té paré i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit
Financiar - SNRF | "Miratimi pér heré (& paré i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar" pércakton procedurat q€ nj€ njési ekonomike duhet t& ndjeké kur miraton SNRF-t&
pér her€ & paré si bazé per pérgatitjen € pasqyrave t& saj financiare t& qé€llimit t& pérgjithshém.
SNRF-t& jep pérjashtime t& kufizuara nga kérkesa ¢ pérgjithshme pér t& gené ne pérputhje me
secilin SNRF efektive né fund t& periudhés s& tij té paré t& raportimit t&¢ SNRF-ve. (Efektive pér
pasqyrat financiare té ndérmjetme dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale qé€ fillojn& me ose pas 1
Janarit 2011, aplikimi i méparshém &shté i lejuar, Ndryshimet jané efektive pér periudhat
vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2022. Zbatimi i hershém &shité j lejuar.)

SNRF 3 - Kombinimet e Biznesit - SNRF 3 "Kombinimet ¢ Biznesit" pérshkruan
kontabilitetin kur nj& blerés merr kontrollin e njé biznesi (p-sh. njé blerje ose bashkim).
Kombinime té tilla biznesj llogariten duke pérdorur 'metodén e blerjes', e cila zakonisht kérkon
aktive t& blera dhe pasivet e Supozuara t€ maten me vlerat e tyre t& drejta né datén e blerjes.

12
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(Efektive pér pasqyrat financiare t& ndérmjetme dhe vjetore né lidhje me vitet fiskale qé fillojné
me ose pas 1 janarit 2011, aplikimi i méparshém &shté i lejuar. Ndryshimet jang efektive pér
periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas | Janarit 2022. Zbatimi i hershém lejohet nése njé njési
ckonomike zbaton gjithashtu t& gjitha referencat e tjera t& azhurnuara (botuar s& bashku me
Kornizén Konceptuale t& azhurnuar) né t& nj&jtén koh& ose mé herét.)
* SNRF 17 - Kontratat e Sigurimit - SNRF 17 pércakton parimet pér njohjen, matjen,
prezantimin dhe zbulimin e kontratave t& sigurimit brenda fushés sé& standardit. Objektivi i
SNRF 17 &shté & sigurojé q& njé njési ekonomike ofron informacione pérkatése qé&
pérfagésojné me besnikéri ato kontrata. Ky informacion jep njé bazé pér pérdoruesit e
pasqyrave financiare pér té vlerésuar efektin qé kané kontratat e sigurimit né pozicionin
financiar t& njésis¢ ekonomike, performancén financiare dhe flukset ¢ parave. (IASB vendosi
me kKusht q& t& shtyjé datén efektive t&¢ SNRF 17, Kontratat e Sigurimit né periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022. [TASB ka publikuar gjithashtu 'Zgjatjen e Pérjashtimit té&
PErkohshém nga Zbatimi i SNRF 9 (Ndryshimet né SNRF 4)' pér t& shtyré datén fikse té
skadimit t& ndryshimit edhe pér periudhat vjetore g€ fillojné mé& ose pas 1 janarit 2023 J)
Biznesi parashikon qé& adoptimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do té keté
ndikim material né pasqyrat financiare t& subjektit n& periudhén e zbatimit fillestar.
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2.PASQYRA E POLITIKAVE T RENDESISHME T KONTABILITETIT
2.1.Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jang pérgaditur né pajtueshméri me ligiet dhe udhézuesit dhe rregullat pér zbatimin
¢ tyre, t€ cilat jang t& aprovuara nga organet relevante, si dhe rregullat e standardet tiera té
aplikueshme né Kosové,

2.2.Bazat e pérgatitjes

ceket ndryshe, jané konsistente me ato g€ jan& miratuar né vitin e kaluar financiar.
Pérgaditja e pasqyrave financiare konform rregullave kérkon pérdorimin e parashikimeve t& shpeshta

Riparimet dhe mirémbajtja operuese ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve atéhers
kur ndodhin shpenzimet. Ngarkimi vjetor pér amortizimin llogaritet duke pérdorur metodén lineare pér
t& gjitha kategorité e pronés, toka nuk zhvlerésohet.

Ndeértesat.......................oo 20 vite
Impiante dhe makineri.........................5 vite
Automjetet dhe paisjet e VAT (< TR 5 vite

2.4, Zhvlerésimi i aseteve
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2.5.Asetet e paprekshme

2.6.Instrumentet financiare

Asetet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur kompania béhet pjesé e dispozitave kontraktuese
t€ instrumentit financiar, Asetet financiare nuk njihen kur t& drejtat e kontraktuara mbj rrjedhén e
paras€ nga aseti financijar skadon, ose kur aseti financiar dhe t& gjitha rreziqet e konsiderueshme dhe
shpérblimet jang transferuar. Detyrim financiar nuk njihet kur ai &shte shuar, shlyer, anuluar apo
skaduar. Asetet financiare dhe detyrimet financiare jané matur fillimisht me vlerén e drejté, plus kostot
¢ transaksioneve, me pérjashtim t& aseteve dhe detyrimeve financiare t& bartura né vlerén e drejté
pérmes fitimit apo humbjes, t& cilat fillimisht jang matur me vlerén e drejts. Asetet financiare dhe
detyrimet financiare Jan€ matur mé pas ashty sj pérshkruhet mé poshtz.

2.7.Kredité dhe té arkétueshmet

arkétueshmet tjera dhe tregtare, paraja dhe ekuivalentét o parasé,

Jang pérzgjedhur qdo i 500 rast. Mbéshtetur ne 51 mostra(duke mos marrur parasysh 6 institucione)
kérkesat jang shtuar né ts gjitha mostrat, PErpos tri- katér rasteve te pérzgjedhura dhe até:
25,576.39:24,314.30=5.19% n& vitin 2021 krahasuar me 2020, ndersa 23,416, 12:25,575.39=91.56% ne
vitin 2022 krahasuar me vitin 2021. Kjo rritje/zvoglim afersisht pérkon edhe me giendjen e téresishme
té llogarive té arketueshme ne fund te viteve 202082021&2022.

2.8.Stoget dhe Kapitali

caktuar kohore.
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2.10.Tatimi

me ligjet e rregulloret ng fuqi, pér periudhén e caktuar. Biznesi ka paguar tatimin mbj vlerén e shtuar,
ka paguar tatimin dhe kontributet né ¢ ardhura personale. Pozicioni i tatimeve t& pagueshme né
bilancin e gjendjes kérkon zgjdhje pasiqé ky &shts njé prej problemeve themelore pas llogarive t&
arkétueshme i cili e ngarkon biznesin. Sipas legjislacionit aktual tatimor, humbjet e tatimit ng t&
ardhura mund t& barten PEr tu vendosur né pesé vitet pas vitit kur ka ndodhur humbja.

2.11.Njohja e té ardhurave

rast, dhe jané& pérshkruar me poshté
T¢ ardhurat nga koha dhe kontratat materiale njihen sipas metodés sg pérqindjes s& kompletimit. E
ardhura njihet pérgjithésisht bazuar né ¢mimin e kontraktuar.

datén e faturimit,

2.13. Provizionet, detyrimet dhe pasurite kontingjente

Provizionet njihen kur detyrimet e tanishme si rezultat j njé ngjarje né t& kaluarén, mund & ¢Ojné né njé
fluks dalés t& burimeve ekonomike nga grupi ku shumat mund t& vierésohen né ményré té besueshme.
Koha apo shuma e daljeve mund t& jeté ende e pasigurt. Nj& detyrim i tanishém lind nga prania e njé
zotimi konstruktiv ose detyrimi ligjor q& ka rezultuar nga ngjarjet e kaluara. Provizionet nuk njihen pér
humbjet operative ng t& ardhmen.

provizion nése &shté ¢ mundur q¢ ngjarjet e ardhshme ta konfirmojng, ate detyrim t& shfaqur ng
bilancin e giendjes dhe parashikim i arsyeshém i humbjes q€ mund té ndodhé.



Ndérmarrja-KKM “Pastertia” Feriza)
01.01.2022-31.12.2022

gjasa qé ngjarjet e ardhshme do ta konfirmojné qg, nje detyrim ka ndodhur deri né datén e bilancit t&
giendjes dhe nj& vlerésim i arsyeshém i humbjes s& shkaktuar mund t€ behet. N& biznesin KRM
“Pastertia” detyrimet kontigjente nuk Jane pasqyruar ne PF te periudhes 2021&2022-provizionet per
borgjet e kqija fare nuk Jane pasqyrauvar. Kjo eshte vertetuar nga analiza e regjistrave te LL/A nga
evidenca kontabel nga sistemi ALFA dhe nga shuma e prezantuar ne pasqyra financiare. Borgjet e
k&qija sipas dispozitave ligjore né fuqi ne Kosové, trajtohen né ligjin nr. 03/L-162 mbi tatimin né té
ardhura t& Korporatave, Neni 12, pika 1,2,3,4 trajton borxhin e keq dhe até pasi t& Jjené shterur t& gjitha
rrugét ligjore, duke filluar nga letér kujtesa deri tek rrugét gjyqésore(kushti kryesor i realizimit mé
konkret i nenit 12 t& kétij ligji pérshkruhet ng udhézimin administrative 14/2010, gjegjésisht nenin 10
t€ kétij udhézuesi ku thuhet: “Pgr qéllime tatimore shpenzimi pér borgjin e keq nuk mund t& bazohet ng
llogari t& pérkohshme. Duhet béré rregullime né librat e tatimpaguesit pér té pasqyruar shpenzimin
actual t& borgjit t& keq, duke u bazuar né ato borgje t& veganta té cilat plotésojné kushtet pér t& gené
shpenzime(d.m.th. njé borgji duhet t& Jet€ 6 muaj i vietér dhe t& ket¢ prova t&¢ mjaftueshme t&
pérpjekjeve té pasukseshme per t& vjelé borgjin).

Po ashtu ligji 03/L.-146 mbi Tatimin n€ Vlerén e Shtuar, gjegjésisht neni 43 pika | trajton ¢éshtjen e
borgjit t& keq pé qéllime t& TVSh-sé ku thuhet: “Kur pagesa e (€résishme apo njé pjesé e saj pér
furnizimin(shitjen) e tatueshém, nuk &sht& pranuar nga personi i tatueshém(fumizuesi-shité‘si), ai
mund t& konsideroj shumén e Papaguar(pa arkétuar) si pér qéllime t& TVSH-s&”. E téré kjo e derjté né
TVSh(si pasuri e kthyeshme) nga borgji i keq pér géllime t& TVSh-si sipas ligjit 03/L-146, do t& njihet
nga ATK. duke u adresuar me kérkesg t& mbéshtetur né déshmi t& viefshme. Ligji 05/L- 043 per faljen
¢ borgjeve publike, percakton menyren e realizimit te procesit te faljes se borgjeve publike. Neni 43
ketij ligji pershkruan se si dhe kur institucioni bugjetor apo kompania publike eshte e obliguar te beje
shlyerjen e nje borgji public. Neni 6 paragrafi 3 i ketij ligji parasheh, nese personat te cilet perfitojne
nga ky ligj deshtojne te respektojne kushtet e kontrates- marreveshjes se firmosur, atehere kompania
publike eshte e obliguar ta vendose ne regjistrin e borgjlive duke i perllogaritur te gjitha borgjet e
mbeura te cilat kane figuruar para lidhjes se marreveshjes per falje.

3. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR DHE KAPITAL

Rreziku financiar dhe kapital i biznesit drejtohet nga bordi dhe menaxhmenti ekzekutiy j kompanisé.
Objektivat e kompanisé kur menaxhojné me kapital jang t& ruajné mundésing q& biznesi té vazhdoj me
puné né t& ardhmen.

3.1.Rreziku kreditor

né vlerén bartése t& aseteve financiare t& njohura ng datén e raportimit.

3.2. Rreziku i likuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saj (& likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat e borxheve pér
detyrimet financiare afatgjate, si dhe hyrjet e parave (€ parashikuara dhe daljet e paras€ nga aktivitetet e
pérditshme té biznesit. Nevojat pér likuiditetin monitorohen né koh€ t& ndryshme, né& bazé ditore dhe
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B o 244.25
- Parajangbanke..................... " 9,449.09
L L OO 9.693.34

Pasurité garkulluese dhe kérkesat tjera

- Stoget ne fund te Periudhés.........cccuvvvveeenenninno 2,144.00
- Llogarite e arkétueshme e N————— 2,465,062.00
- Pasuri tjera afatshkurter...................... T 2,395.00
GIthSei:eceerseanasiriiiieiireriririsserssinesesnnn o 2.469,601.00
Pasurité afatgjata materiale
Trualli Ndertesa Automjte- Inventare Gjithsej
- Kosto
- 01.01.2022 1,274,860.00 526,589.00 2,734,972.00 4,536,421.00
- Shtesat e vitit - -- -- --
- Nxj.jashte perdorimi -1,944.00 -1,944.00
- Gjendja me 31.12.2022 1,274,860.00 526,589.00 2,733,028.00 4,534,477.00
- Zhvl.i periudhes 14,686.27 51,146.15 65,832.42
- Zhvlersimi i akumuluar 332,774.00 2,397,744.00 2,730,518.00
Vlera neto: 1,274,860.00 179,128.73 284,137.85 ],738,12_6._5_8_

4 .VLERESIMET DHE GJYKIMET KRITIKE T KONTABILITETIT

N& zbatimin e politikave t& kontabilitetit t& kompanisg, t& cilat Jjané pérshkruar né Shénimin 2
menaxhmenti kérkohet t& b&j gjykime, vlerésime dhe supozime lidhur me shumat bartése t& aseteve dhe
detyrimeve t& cilat nuk jané paragitur nga burime té tjera. Vlerésimet dhe supozimet e lidhura bazohen né

18
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4.1. Vlerésimi i pasigurisi

Kurdo q& shuma bartése e njé aseti ose njé njési gjeneruese té& hollash e tejkalon shumén e rikuperueshme
t€ tij, nj& humbje nga rénia e vlerés duhet njohur. Kur pércaktohet shuma e rikuperueshme, menaxhmenti
vleréson pritjet e flukseve t& paras€ nga secila njési gjeneruese-parash dhe pércakton normén e interesit
pér llogaritjen e vlerés aktuale t& rrjedhjes sé& parasé,

Menaxhmenti rishikon jetén e dobishme té aseteve t& zhvlerésueshme né ¢do daté 18 raportimit. Mé 31

5. TE ARDHURAT

Shitjet jane viera kryesore e sherbimeve te cilat ofron Shoqeria Aksionare “Pastertia” K.R.M. gjaté
késaj periudhe ka realizuar shitje dhe ka realizuar t& ardhura si mé poshté:

Te ardhurat nga shtjet dhe te atrdhura tiera

- Teardhura nga sherbimet............................ 2,076,266.00
- 16 andue BGNOIIS, .. covouss sxsimsssesssmomessenvommmmges -
- Te ardhura tJera--

GIIthSCl: cveerteeesnnnierincieiiier it cenenn oo 2.076,266.00

6. KOSTO E SHERBIMEVE Ti OFRUARA

Kosto e shérbimeve t& ofruara né kompaniné “Pastertia” Sh.A. gjaté periudhés raportuese 2022 kané
qené shpenzimet operuese si dhe kostot e personelit té cilat do ti prezantojmé mé poshté:

Shpenzimet e personelit

S T 1,257,347.28
- Kontributet pensionale nga punédhénési...................__ 66,176.12
- Kontributet pensionale s el L ——————— 66,176.12
LE L 1,389,698.52
Shpenzimet tjera operuese
- Shpenzimet e energjise elektrike............................ 5,373.18
- Shpenzimet e depos- mbeturinave....................... 207,507.17
- Shpenzimet e derivateve............................ " 235,970.75
- Shpenzime e telefonit dhe internetit......................... 7,946.07
- Shpenzimet e marketingut......................... .. 1,491.60
- Shpenzimet e zhvlersimit............................._ " 65,832.42
- Shpenzimet e mirmbajtjes se automjeteve.......................... 92,307.47
- Shpenzimet e T —————— 22,450.83
- Shpenzimet e qerase.......................co... 13,250.00

- Shpenzimet e AULOMJELEVE. ... 18,295.23
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- Shpenzimet e reres- e --

~ Shpenziet e reprezentacionit............... | 3,570.40
" SR BNRGATS, . ccompinssssssnmmmmemmmnns 9,807.00
- Shpenzimet tjera te VEPIIIMAISE. .. cvcv s sssssisnin mensrmsssnsmpens, 99,550.47

L O 783,352.59

7. ZOTIMET DHE KONTINGJENTET

7.1.Procedimet gjyqésore

nga humbja lidhur me procedime gjyqésore, dhe pretendimet ¢ mundshme kundér kompanisé, q& mund t&
ngritén né & ardhmen. Ndonése pérfundimi i kétyre ¢éshtieve nuk mund gjithmoné t& pohohet me
precizitet, menaxhmentj kompanisé beson q€ nuk ka mundési t& rezultoj& ndonji detyrim material

7.2.Zotimet kapitale

Nuk ka ndonjé zotim kapital domethéngs (& kontraktuar né datén e bilancit t& gjendjes g€ tani mé nuk
€sht& njohur né pasqyrat financiare.

8. NGJARJET PASUESE

Pas 31 Dhjetorit 2022 dhe data raportuese deri ng miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka
ngjarje té pérshtatjies t& reflektuar ng pasqyrat financiare apo ngjarje qé jané materialisht t&é
réndésishme pér shpalosje né kéto pasqyra financiare.

9. PERBUSHJA E PARIMIT TE VIJIMSISI

Nga pasqyrat financiare duke u bazuar né analiza dhe duke béré teste pérmes koeficientéve financiar si
dhe rrjedhat tjera si ng biznesin i cili &shts objekt auditimi mund & konstatojmé se biznesi mund t&
operoj edhe né periudhat e ardhshme duke plot&suar parimin e vijimésisé,

Sipas standardeve t& kontabilitetit, ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né lémin e financave si dhe

pasqyrat dhe raportet e shitjeve se pér vitin 2022 Jané realizuar t& ardhura standarde krahasuar me vitin
paraprak. Nése b&jmé njé analize pérmes koeficienteve financiar, si  koeficientet e likuiditetit,
efikasitetit dhe rentabilitetit mund & konstatojmé se kompania né kéte periudhé reflekton tregues té
volitshém.
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Likuiditeti:

- Koeficienti vijues shénon rezultat inkurajues, ngase pasurits qarkulluese kalojn& dukshém detyrimet
qarkulluese 2.05 né kéte vit, Sipas kétij koeficienti kompania do t& duhej t&¢ mbulonte ¢do euro t&
detyrimeve qarkulluese me pasuri qarkulluese, té cilin kusht e pé€rmbush.

- Koeficienti i shpejtésisé ku vihen né raport paraja e gatshme dhe llogarité e arkétueshme, me
detyrimet qarkulluese, ishte poashtu ideal. Ky koeficient &shte ideal ngase paraja dhe llogarité e
arkétueshme kalojné detyrimet qarkulluese me 2.04, dhe kompania nuk ka pasur nevoj t&€ mendoj qg
pErmes shitjes s& detyrueshme té pasurive dhe heqgjes doré Nga rezervat, ti paguaj faturat pér borxhe nga
fakti se detyrimet jang kryer me sukses nga aktivitetet operuese.

Efikasiteti:

- Koeficienti, ditét ng llogari t& akétueshme ku vihen né krahasim llogarité e arkétueshme me gjithsej
shitjet ku del se mesatarja e llogarive t& arkétueshme gjaté vitit 2022 ishte 118,70 dite. Ndonése
faturimi i shérbimeve béhet me njé afat pagese, ky koeficient nuk ishte i volitshém.

Kéta koeficient ndryshe quhen edhe koeficientst e menaxhimit t& pasurisé dhe tregojné se me ¢farg
efikasiteti kompania menaxhon pasurité,

Rentabiliteti:

- Koeficienti, diferenca né fitim bruto ku vihet né raport fitimi bruto me shitjet totale nuk Jjep ndonje
mundesi krahasimi pasige kompania nuk i ka ndare kostot direkte.

- Koeficienti, kthimi n& kapital ku vihen né krahasim fitimi neto me kapitalin e pronaréve nuk ishte i
mundur shkaku i humbjes ne periudhg. Kété koeficient mé tepér kompania duhet ta shfrytézoj pér
analiza krahasuese me degét tjera. Bazuar né déshmite t& cilat mbéshtesin pasqyrat financiare s dhe
procedurat e kryera, jemi t¢ mendimit se mundésité e plotésimit t& parimit te konsistencés mund t&

arrihen dhe kompania me kété trend mund t& funksionoj edhe nje periudhé reale kohore me mundési te
zgjerimit dhe rritjes s métutjeshme.

10. FUSHEVEPRIM[, OBJEKTIVAT DHE SHTRIRJA E AUDITIMIT

Auditimi &shté pérformuar né harmon; me ligje e rregulla t& aplikueshme. Standardet e pérmendura
kérkojné qé ne te planifikojmé dhe ckzekutojmé auditimin n& ményré qé t& nxjerret njé siguri e
arsyeshme se gjendjet e prezentuara né pasqyrat financiare nuk kané pasur keqpohime materiale apo
ndryshime. Auditimi jong pé€rmbané hulumtimin e informatave t& mbledhura t&¢ réndomta pér té
vértetuar shumat dhe informatat e prezentuara né raportin financiar. Po ashtu ky raport pérmban
hulumtimin dhe mendimin mbi politikat e kontabilitetit t& cilat Jan€ aplikuar, duke i dhéné réndési ta
veeant se si jané béré ato nga menaxhmenti, dhe hulumtimi mbj prezantimin gjeneral t& kontove t&
shogerisé,

11. SIGURIMI I DESHMIVE DHE TESTEVE GJATE PROCESIT TF AUDITIMIT

N& K.RM.“ Pastértia” Sh.A. kemi kryer njé séré testesh p&rmes mostrave t& déshmive autentike. Pungn
¢ testimit dhe sigurimit t& déshmive e kemi zhvilluar me ndihmén e stafit t€ entitetit ku do te&
prezentojmé disa prej déshmive dhe mostrave t& zgjedhura nga arkivi i librave t& kontabilitetit dhe
dokumente tjera Q€ jané shfrytézuar gjaté auditimit.

e Statuti i entitetit

®  Procedurat
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* Marréveshja né mes t& entitetit dhe t& punésuaréve t& rregullt dhe kontraktorgye
* Dokumentet e kontabilitetit t& cilat Jjané subjekt i auditimit

* Pasqyrat financiare dhe t& aktiviteteve lidhur me entitetin

* Shpalosjet e pasqyrave financiare

* Cdo dokument tjetér i cilj ka t& b&jé me entitetin

12. NJOHJA DHE VLERESIMI | KONTROLLIT TE BRENDSHFM DHE SISTEMIT KONTABFEL

* Kemi zgjedhur strategjiné ¢ kombinuar, t& besimit (me ndihmén dhe asstencén e stafit), dhe té&
mosbesimit (testeve t& pavarura) n& kontrollin e brendshém. Kemi béré biseda me nivelin e
duhur t& menaxhmentit, mbik&qyrésve dhe personelit tjetér, inspektimi i dokumentacionit,
raporteve dhe dosjeve elektronike. Po ashty kemi vézhguar aplikimin e sistemit t€ kontrolleve
t€ brendshme

* Gjaté procedurave audituese, né bazg & asaj q& kemi arritur t& shohim, mund t& konstatojmé se
kétu kontrollohen raportet financiare nga disa nivele duke filluar nga kontabilisti, mbikqyrésit,
menaxherét ekzekutiv dhe sipas nevojés dhe materialitetit edhe nga pérfaqsuesit ¢ pronarit,
respektivisht BD.

13. PERFUNDIMI

kemi planifikuar, dhe programin e auditimit e kemi realizuar sipas dinamikés s¢ paraparé. Ne do té
déshironim t& shprehim vierésimin dhe falénderimin toné pér bashképunim dhe asistencé t& ofruar nga
personeli i kontaktuar i K.R.M. “Pastértia” Sh.A.
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